

# 農業共済事業特別会計

## 1 概 況

### (1) 総括事項

本年度も、引き続き各共済事業の適正な引受推進と損害防止活動を積極的に展開し、関係機関及び関係者の理解と協力を得ながら農業災害補償制度の運用に努めてきた。

引受については総共済金額で2,123,527千円（前年対比100.2%）と、前年から微増となった。

一方、事故については、収穫共済において土壌湿潤害や獣害が発生したものの、前年を下回る総額38,901千円（同95.5%）の共済金を支払った。

事業別には次のとおりである。

### ① 農作物共済

#### (水稻)

農家の高齢化と後継者不足で、担い手や営農組合等の経営体に農地が集積された関係から、引受戸数は3,587戸（前年対比96.6%）と減となり、引受面積も289,362a（同99.8%）と減少した。共済金額も54,380千円減の1,615,560千円（同96.7%）となった。

被害状況は、シカ・イノシシによる獣害が各地で発生し、一部地域では台風等の大雨による倒伏や、イモチ病が見られるほ場もあり、100戸に対し5,102千円（同170.9%）の共済金を支払った。

なお、近畿農政局発表の作況指数は、県全体、県北ともに「99」と「平年並み」となった。

#### (麦)

28年産麦は、引受戸数が前年と同じ8戸（前年対比100.0%）、引受面積は3,733a（同100.9%）と微増となった。しかし、農家を選択する単位当たり共済金額が下がった影響から、共済金額は2,270千円（同72.0%）と減となった。

27年産麦の被害状況は、播種後の雪の影響により排水対策の不十分な一部のほ場で土壌湿潤害が発生したものの、支払共済金は1戸に対する7千円（同2.5%）と、被害が少ない年となった。

### ② 家畜共済

引受戸数は39戸（前年対比95.1%）と減となったが、引受頭数は前年より26頭増の2,806頭（同100.9%）となり、共済金額も42,301千円増の432,418千円（同110.8%）となった。

死産事故は、事故頭数168頭（同102.4%）と前年に比べ増加し、支払共済金も17,195千円（同106.3%）と増加した。

また、病傷事故については、件数が1,284件（同101.7%）と増となったが、支払共済金は16,227千円（同93.9%）と減少した。

### ③ 果樹共済

28年産なしは、引受戸数が前年より1戸減の5戸（前年対比83.3%）で、引受面積も90a（同91.8%）と減少した。共済金額は、引受面積の減少により1,855千円（同92.2%）となった。

なお、共済金の支払対象となる事故の発生はなかった。

④ 畑作物共済

(大豆)

引受延戸数は前年と同じ26戸(前年対比100.0%)で、引受面積は4,385a(同95.7%)と減少し、共済金額も15,009千円(同85.2%)と減少した。

被害状況は、シカ・イノシシによる獣害、白絹病が発生し、3戸に対し124千円(同24.7%)の共済金を支払った。

(そば)

引受戸数は前年と同じ17戸(前年対比100.0%)であったが、作付面積の減少により引受面積は3,548a(同94.2%)と減少した。共済金額は、引受収量及びkg当たり共済金額が下がった影響から、2,427千円(同37.7%)と大幅減となった。

被害状況は、播種期の台風により土壌湿潤害が発生した。また、一部地域では獣害も発生し、7戸に対し246千円(同7.2%)の共済金を支払った。

⑤ 園芸施設共済

引受戸数は1戸減の31戸(前年対比96.9%)、引受棟数は前年と同じ152棟(同100.0%)だったが、補償拡充を伴う制度改正があったことから、共済金額は53,988千円(同175.7%)と大幅増となった。

なお、共済金の支払対象となる事故の発生はなかった。

平成27年度 豊岡市農業共済事業損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消去	合計
<b>1. 営業収益</b>								
(1) 共済掛金	1,263,431	20,887,446	34,227	991,904	785,330			23,962,338
(2) 交付金	584,306	25,398						609,704
(3) 保険金	1,277,303	18,191,041		332,414				19,800,758
(4) 受取診療補填金		1,784,960						1,784,960
(5) 技術給付金		8,898,173						8,898,173
(6) 連合会特別交付金	702,705			100,075	390,115			1,192,895
(7) 責任準備金戻入	69,147	2,642,939	9,024		78,673			2,799,783
(8) 貸倒引当金戻入	10,324							10,324
(9) 法定積立金戻入	2,032,224							2,032,224
(10) 特別積立金戻入	4,203,424		4,919		32,172			4,240,515
(11) 受取補助金						63,670,000		63,670,000
(12) 受取奨励金						663,662		663,662
(13) 賦課金						5,685,632		5,685,632
(14) 受取損害防止事業負担金						2,813,120		2,813,120
(15) 事業勘定受入						2,154,719	△ 2,154,719	0
(16) 業務雑収入						46,900		46,900
<b>営業収益合計</b>	10,142,864	52,429,957	48,170	1,424,393	1,286,290	75,034,033	△ 2,154,719	138,210,988
<b>2. 営業費用</b>								
(1) 保険料	2,671	1,879,565	26,212	771,483	628,198			3,308,129
(2) 技術料		13,392,215						13,392,215
(3) 共済金	5,109,212	33,422,020		369,351				38,900,583
(4) 無事戻金	2,751,410		4,919	100,075	422,287			3,278,691
(5) 責任準備金繰入	50,961	2,829,205	8,015		87,343			2,975,524
(6) 業務勘定繰入	2,154,719						△ 2,154,719	0
(7) 支払賦課金						2,329,691		2,329,691
(8) 一般管理費						69,707,450		69,707,450
(9) 普及推進費						518,601		518,601
(10) 損害評価費						2,397,085		2,397,085
(11) 損害防止費						6,409,689		6,409,689
(12) 負担金						62,000		62,000
(13) 減価償却費						307,699		307,699
<b>営業費用合計</b>	10,068,973	51,523,005	39,146	1,240,909	1,137,828	81,732,215	△ 2,154,719	143,587,357
<b>営業利益(営業損失)</b>	73,891	906,952	9,024	183,484	148,462	△ 6,698,182	0	△ 5,376,369
<b>3. 営業外収益</b>								
(1) 受取寄付金						16,400,000		16,400,000
(2) 受取利息						129,252		129,252
<b>営業外収益合計</b>	0	0	0	0	0	16,529,252	0	16,529,252
<b>4. 営業外費用</b>								
(1) 貸倒損失	10,324							10,324
(2) 業務引当金繰入						10,740,453		10,740,453
<b>営業外費用合計</b>	10,324	0	0	0	0	10,740,453	0	10,750,777
<b>経常利益(経常損失)</b>	63,567	906,952	9,024	183,484	148,462	△ 909,383	0	402,106
<b>5. 特別利益</b>								
(1) 過年度損益修正益	25,970			4,188		919,699		949,857
<b>特別利益合計</b>	25,970	0	0	4,188	0	919,699	0	949,857
<b>6. 特別損失</b>								
(1) 過年度損益修正損	10,787			5,385		10,316		26,488
<b>特別損失合計</b>	10,787	0	0	5,385	0	10,316	0	26,488
<b>当年度純利益(純損失)</b>	78,750	906,952	9,024	182,287	148,462	0	0	1,325,475
<b>前年度繰越利益剰余金(欠損金)</b>	0	△ 4,033,124	0	0	0	0	0	△ 4,033,124
<b>当年度未処分利益剰余金(欠損金)</b>	78,750	△ 3,126,172	9,024	182,287	148,462	0	0	△ 2,707,649

平成 27 年度 豊岡市農業共済事業貸借対照表  
(平成 28 年 3 月 31 日)

(単位：円)

項 目	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消 去	合 計
1. 流動資産								
(1)現金・預金						176,870,086		176,870,086
(2)一時貸付金	144,744,943		108,214	306,528	1,113,955	769,126	△ 147,042,766	0
(3)未収金	21,857	4,637,116				124,751		4,783,724
貸倒引当金(差引)	(-)16,030							(-)16,030
流動資産計	144,750,770	4,637,116	108,214	306,528	1,113,955	177,763,963	△ 147,042,766	181,637,780
2. 固定資産								
(1)有形固定資産						3,265,535		3,265,535
減価償却累計額(差引)						(-)2,106,637		(-)2,106,637
(2)拋出金						1,177,570		1,177,570
固定資産計						2,336,468		2,336,468
資 産 合 計	144,750,770	4,637,116	108,214	306,528	1,113,955	180,100,431	△ 147,042,766	183,974,248
3. 流動負債								
(1)一時借入金		769,126				146,273,640	△ 147,042,766	0
(2)未払金		4,164,957			105,958	360,461		4,631,376
(3)責任準備金	50,961	2,829,205	8,015		87,343			2,975,524
(4)賞与引当金						4,325,810		4,325,810
(5)業務引当金						1,000		1,000
(6)その他流動負債						900,000		900,000
流動負債計	50,961	7,763,288	8,015	0	193,301	151,860,911	△ 147,042,766	12,833,710
4. 固定負債								
(1)業務引当金						28,239,520		28,239,520
固定負債計						28,239,520		28,239,520
負 債 合 計	50,961	7,763,288	8,015	0	193,301	180,100,431	△ 147,042,766	41,073,230
5. 資 本								
(1)利益剰余金	144,621,059		91,175	124,241	772,192			145,608,667
法定積立金	97,593,938		69,798	45,191	417,872			98,126,799
特別積立金	47,027,121		21,377	79,050	354,320			47,481,868
(2)当年度未処分剰余金 (未処理欠損金)	78,750	△ 3,126,172	9,024	182,287	148,462			△ 2,707,649
繰越欠損金年度末残高		△ 4,033,124						△ 4,033,124
当年度純利益 (当年度純損失)	78,750	906,952	9,024	182,287	148,462			1,325,475
資 本 計	144,699,809	△ 3,126,172	100,199	306,528	920,654	0	0	142,901,018
負債資本合計	144,750,770	4,637,116	108,214	306,528	1,113,955	180,100,431	△ 147,042,766	183,974,248